3 Quoniam igitur pæto ait Paulus potestatem non esse nisi a Deo (*Rom. 13. 2*)? Quod nimis ad utilitatem nostram nobis illam Deus constituerit. Nam peccatum quidem necessitatem ejus invexit: Deus autem ad nostram utilitatem est usus. Et quemadmodum ex vulneribus fit ut medicamentis indigeamus; ex medicorum autem sapientia, ut adhibeantur medicamenta: sic et necessitas servitutis ortum habuit a peccato: ut autem ad id quod opus erat illa dirigetur, id sane divinæ acceptum ferendum est sapientiae. Verum adeste animis, et desidiam omnem executite. Cur tandem id dico? Scripturas vobis enarramus, vos vero aversis a nobis oculis, ad lucernas et ad eum qui lucernas accendebat (*a*), eos convertistis. Quantæ porro est hoc socordiæ, nobis relictis, huic attendere? Ignem ego quoque accendo¹, qui latet in Scripturis, et in nostra lingua succeditur lucerna doctrinæ. Hoc illo majus est lumen ac melius: non enim oleo mandens elychnium, ut iste, accendimus, sed irrigatas pietate animas audiendi cupiditate inflammamus. Disserebat etiam Paulus aliquando in cœnaculo quodam (*Act. 20. 7-9*). Nemo tamen arbitretur meipsum velle me cum Paulo comparare, non enim adeo sum insanus, sed ut intelligatis quantum studii vos oporteat ad audiendum adlibere. Disserebat ergo Paulus in cœnaculo, et vespera, ut nunc etiam, incidit, erantque lucernæ in cœnaculo: deinde cecidit Eutychus de fenestra, neque conventum casus ille dissolvit, neque mors theatrum sustulit: verum ita divinis eloquiis audiendis affixi erant, ut neque casus illius sensum illum ceperint: vos vero nulla insolita re con-specta vel mira, sed homine tantum, qui soli unum ministerium obibat, illuc oculos convertistis. Et qua tandem venia dignum hoc fuerit? Nemo igitur, dilectissimi, reprehensionem molestam et gravem arbitretur: neque enim odio impulsi, sed sollicitudine inducti reprehendimus. Fideliora quippe sunt amicorum vulnera, quam spontanea oscula inimicorum (*Prov. 27. 6*).

De officiis filiorum erga parentes; de remuneracionibus manentibus parentum cultores. De pœnis parricidarum: cur lapidari eos voluit Deus. — Attendite igitur, quæso, et hoc igne relieto ad sacrarum Scripturarum lumen animum adhibete. Alium enim principatus modum statui dicere, qui non a peccato, sed a natura ipsa traxit originem. Quis ille porro est? Parentum in liberos. Est enim remuneratio partus honor iste. Propterea sapiens quispiam dicit: *Quasi dominis servi illis, qui te genuerunt* (*Eccli. 3. 8*). Deinde causam adjectit dicens: *Quid enim retribues illis, quomodo illi tibi* (*Ibid. 7. 30*)? Tametsi quid tandem est, quod filius patri contribuere non possit? Nihil ergo aliud præter hoc dicit: Ut te ipsi genuerunt, tu illos gignere minime poteris. Quando igitur in hac re illis inferiores sumus, aliunde illos, delatis ipsis honoribus, superemus, non ob legem naturæ tantum, sed ante naturam ob Dei timorem. Multum enim parentes a liberis honorari vult Deus: et qui hoc fecerint, magnis bonis

remuneratur ac donis, eos vero qui legem transgressi soerint, magnis et gravibus malis punit. Qui maledixit, inquit, patri vel matri, morte moriatur (*Exod. 21. 17*). Eis vero, qui honorant illos, sic ait: *Honorata patrem tuum et matrem tuam, ut bene sit tibi: et eris longævus super terram* (*Exod. 20. 12*). Quod maximum esse bonum censetur, beatam scilicet sanctutem, et vitæ prolixitatem, hoc proposuit præmium iis qui ipsos honorarint: et quod summum esse malum videtur, mortem immaturam, hoc in pœnam proposuit iis, qui contumeliosi in eos fuerint: atque ita horum quidem benevolentiam sibi honoris pollicitatione conciliat, illos vero etiam invitatos pœnae formidine a contumelia revocat. Non solum enim mori parricidam jubet, neque abreptum a judicio per forum a lictoribus educi, neque extra civitatem capite truncari: sed in medium civitatem deducit ipsum pater, et absque alia quavis probatione fides illi habetur: ac merito quidem. Nam qui pecunias et corpora et aliud quidvis pro filio libenter impenderet, numquam ejus fieret accusator, nisi summa ab illo injuria esset affectus. Deducit igitur illum in medium civitatis, deinde populo advocate accusationem pronuntiat: qui vero audiunt, singuli arrepto lapide parricidam illum percussunt. Non enim spectatores tantum supplicii, sed etiam ministros eos esse vult legislator, ut cum dexteram suam quisque conspexerit, qua lapidem et ipse in parricidæ caput projicit, hac sufficienti admonitione instructus ad meliorem frugem revocetur. Neque vero id solum, sed et aliud nobis innuit legislator, eum nimis, qui contumelia parentes afficerit, non illos tantum, sed etiam omnes homines læsisse. Propterea cunctos ad supplicii consortium vocat, quasi contumelia fuerint affecti omnes, ac populum simul et totam convocat civitatem, ut doceat, eos quibus nihil est commune cum illis qui affecti sunt injuria, in eos indignatione commoveri, qui contumeliosi fuerint in parentes, tamquam in communem naturam cadente injuria, utque talem hominem quasi pestem quamdam communemque morbum non ex urbe solo, sed ex ipsa quoque vita ejiciant. Hostis enim est vir ejusmodi, et omnium communis inimicus, Dei, naturæ, legum, et omnium nostrum viventium. Idecirco simul omnes aggredi eadem jubet, ut expiationem quamdam perficiat civitatis. Multa vobis bona continent, quod tanta cum voluptate de parricida sermonem exceperitis, ac lapidum loco vocibus illum percusseritis: hoc enim indicium ingentis est benevolentie, qua patrem suum vestrum unusquisque comp'ectitur. Tunc enim præcipue leges, quæ delicta vindicant, laudare consuevimus, cum delictorum ipsi nobis minime concii suerimus. Pro his igitur omnibus clementi Deo gratias agamus, qui vitæ nostræ curam gerit, qui parentibus providet, qui de liberis est sollicitus, et pro nostra salute cuncta disponit. Ipsum enim decet gloria, honor, et adoratio, una cum Patre principii expertise, ac sancto Spiritu, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

¹ Neg., ignem super terram accendo.

(a) Lampadas sive lucernæ in ecclesia accendebantur.

SERMO V (a).

Quod non propter Adamum punimur, et majora per eum bona quam mala sunt importata, si nobis ipsis attendere voluerimus: et adversus eos qui pauperes praetererunt.

1. Vos quidem fortasse nos omnem putatis de dominatu absolvisse sermonem: at ego multum adhuc in eo video fructum apparere. Sed ne desatigemini, quæso, quoisque totum ipsum decerpserimus. Nam et diligentes agricolæ cum vitem foliis comantem viderint, et multo fructu oneratam, non externos tantum absindunt racemos, sed et ulterius progressi palmites confringunt, et folia coereent, ita ut nemini quidem aeini racemorum frondibus obtecti lateant. Nolite igitur negligentiores illis videri, neque priusquam totum a vobis sit acceptum recedite: præsertim cum labor quidem meus, fructus autem sit vester.

Cur ob unius peccatum alii puniantur. — Hesterno die mulieres accusavimus, vel potius non mulieres, sed Eam quod per peccatum servitutem invexit. Fortasse dicent nobis mulieres: Quare, cum illa peccasset, nos damnati fuimus, et unius personæ lapsus fuit, crimen autem sexus totius? Illoc etiam dicere servi possent: Quid causæ est cur, cum in patrem contumeliosus fuisset Chanaan (b), ad totum genus pœna transivit? Et qui magistratus reformidant, possent objicere: Cur tandem caeteris scelerate viventibus ipsi jugo servitutis addicti sunt? Quid igitur his omnibus respondebimus? Siquidem una solutione quæstionibus istis omnibus satisfiet: priores quidem illos peccasse, ac sua prævaricatione servitutem introduxisse; verum introductam illam posteriores peccatis suis confirmasse. Nam si quidem perpetuo se possent a peccatis immunes ostendere, jure fortasse possent contradicere: sin autem multis ipsi quoque pœnis sunt obnoxii, frustra hac excusatione se tacentur. Ego enim non dixi, peccatum jam servitutem non introducere, sed omne peccatum cum servitute esse conjunctum, et in peccati naturam, non in solam peccati differentiam causam rejici. Ut igitur omnes quidem incurabiles morbi mortem inferunt, non omnes tamen ejusdem sunt naturæ: sic et omnia quidem peccata parvunt servitutem, non tamen ejusdem naturæ sunt omnia. Peccavit Eva, cum lignum gustavit, et idecirco damnata est. Propterea noli tu rursus aliud illo fortasse deterius peccatum committere. Hoc et de servis merito dixerimus, hoc et de illis qui magistratibus subsunt, primos nimis peccatum introduxisse, posteres autem succedentes dominatus virutem suis retinuisse delictis. Possum et alia defensione uti: quod multi nempe, oīm ad virtutem regressi essent, a domino fuerint vindicati. Ac prius, si placet, de mu-

(a) In codice Regio 2342 hæc Homilia non in serie aliquam ponitur, et omnino prætermittitur.

(b) Hic puto mendose ponit Chanaan pro Cham, ut etiam in Homilia precedenti Edit. Morel. Sed ibi MSS. auctoritate Cham pesurimus: hic non audemus, quia MSS. etiam Chanaan habent.

lieribus sermonem instituamus, ut videas quo pacto, cum illis vincula beatus Paulus indidisset, eadem rursus ipse laxaverit. Si qua mulier, inquit, virum habet infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non dimittat illum (1. Cor. 7. 13). Qua de causa? Unde enim scis, mulier, an virum servatura sis (Ibid. v. 16)? Et quo pacto, inquit, virum poterit servare mulier? Si doceat, si instruat, si de religione sermonem inferat. Atqui dicebas heri, beate Paule, *Mulieri docere non permitto* (1. Tim. 2. 12). Qui sit igitur, ut illam viro magistram adhibeas? Non tecum ipse pugnans id ago, sed tecum valde consentio. Audi, quæso, et cur illam dejecerit, et cur rursus ad magisterii cathedram illam evexerit, ut Pauli sapientiam discas. *Doceat vir,* inquit. Quid ita? *Quippe qui seductus non sit* (1. Tim. 2. 14). *Adam enim*, inquit, *non est seductus. Discat mulier*, inquit. Quid ita? *Quippe quæ seducta sit.* Mulier enim seducta in prævaricatione fuit. Hic vero contrarium videmus. Cum enim vir fuerit infidelis, mulier autem fidelis, *Doceat*, inquit, mulier. Quid ita? *Quia seducta non est, cum sit fidelis. Discat igitur vir*, quia seductus est, cum sit infidelis. Commutatæ sunt docendi vices: commutentur etiam deinceps vices dominandi. Vides, quo paeto ubique ostendit servitutem non naturam, sed deceptionem et peccatum sequi? Venit igitur ad mulierem ab initio deceptio, sequuta est subjectio deceptionem: commigravit ad virum deinde deceptio, commigravit quoque subjectio. Et sicut in principio mulieris salutem viro credidit, quia seductus non erat, sic dicens, *Ad virum conversio tua, et ipse tui dominabitur* (Gen. 3. 16): sic etiam hoc loco cum esset mulier fidelis, que virum haberet infidelem, salutem viri mulieri creditit his verbis utens: *Unde enim scis, mulier, an virum servatura sis?* Quid hac fieri demonstratione clarus potest, ut servitutem constet non naturam consequi, sed peccatum? Hoc de servis quoque dici potest. *Servus vocatus es?* *Non sit tibi curæ* (1. Cor. 7. 21). Vides, ut rursus nudum esse nomen servitutis ostendat, cum virtus adfuerit? *Sed et si potes fieri liber, magis utere:* hoc est, permane potius in servitate. Quam ob causam? *Qui enim in Domino vocatus est servus, libertus est Domini* (Ibid. v. 22). Vides nomine solo tenus esse servitutem, re autem ipsa libertatem? Cur porro servum manere permisit? Ut libertatis præstantiam cognosceres. Nam sicut multo majus ac majori admiratione dignum est illæsa servare trium puerorum corpora manente fornace, quam illam extinguere: sic multo majus et admirabilius est, quam solvere servitutem, manente illa libertatem ostendere. Ideo dixit: *Et si potes fieri liber, magis utere;* hoc est, Servus mane: verissimam enim possides libertatem.